
 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 
1 

 
 

CAMPUS – ITAQUAQUECETUBA  
 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 
NOVEMBRO/2023 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
ELABORAÇÃO 
Coordenadoria de Apoio à Direção 
EMITIDO EM: 12/2023 
 
 
DIVULGAÇÃO NO SITE DO IFSP 
Comissão de Comunicação do Campus Itaquaquecetuba 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 
2 

 
Reitor  

SILMÁRIO BATISTA DOS SANTOS 
 

Diretor Geral  
Aumir Antunes Graciano 

 
Diretoria Adjunta de Administração 

Artur Martins de Sá 
 

Diretoria Adjunta Educacional 
Juliana Lucia do Amaral Molnr 

 
Coordenadoria de Licitações e Contratos 

Renato de Oliveira Mello 
 

Coordenadoria de Contabilidade e Finanças 
Evaldeni Alves da Rocha 

 
Coordenadoria de Gestão de Pessoas 

Douglas Wenzler da Silva 
 

Coordenadoria de Almoxarifado, Manutenção e Patrimônio 
Leandro de Campos Carahyba Dias 

 
Coordenadoria de Curso Técnico Integrado ao Ensino Médio –Mecânica (MTM) 

Jairo Augusto dos Santos 
 

Coordenadoria de Curso Superior Licenciatura Matemática (SLM) 
Ednaldo Jose Leandro 

 
Coordenadoria de Curso Superior Licenciatura em Letras (SLL) 

Rilda Simone Maia da Silva 
 

Coordenadoria de Curso de Bacharelado em Engenharia Mecânica (BEM) 
Renan Luis Fragelli 

 
Coordenadoria de Extensão 

Gabriela Peters Goncalves Levy 
 

Coordenadoria de Registros Acadêmicos 
Juliana da Silva Amorim 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 
3 

Coordenadoria de Apoio à Direção 
Anderson de Oliveira Campos 

 
Coordenadoria Sociopedagógica  

Joice D`Almeida 
 

Núcleo de Apoio às Pessoas com Necessidades Educacionais Específicas 
Luis Mateus da Silva Souza 

 
Coordenadoria de Apoio ao Ensino  

Fabiana Melo Soares 
 

Coordenadoria de Biblioteca 
Gesialdo Silva do Nascimento 

 
Coordenadoria de Tecnologia da Informação 

Leonardo Jose Tenorio Mourão Torres 
 

Coordenadoria de Pesquisa e Inovação 
Cleiton Domingos Maciel 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 
4 

 
 
 

SUMÁRIO 

 
 
 
1. ATOS OFICIAIS ..........................................................................................................4 

1.1. PORTARIAS...............................................................................................................5 

2. RELATÓRIO................................................................................................................22 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
Instrumento utilizado para divulgar os atos normativos e administrativos desta Instituição, atendendo 
ao princípio da publicidade (Artigo 37 da Constituição Federal) e Lei 4.965/66. 
 
 
 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 
5 

PORTARIA Nº 139/2023 - DRG/ITQ/IFSP DE 7 DE NOVEMBRO DE 2023 
  

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS ITAQUAQUECETUBA DO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO 
PAULO, designado pela portaria de nº. 2395, 08/04/2021, no uso de suas 
atribuições regulamentares, com base na Portaria nº. 3.903, de 
04/11/2015, RESOLVE: 

Art. 1º DESIGNAR os servidores listados abaixo para compor a 
Equipe de Gestão e Fiscalização do Contrato 04748/2023: 

Contrato 04748/2023 

Contratado MBM SEGURADORA S/A  
CNPJ 87.883.807/0001-06 

Vigência até o final do contrato 

Objeto 

Contratação de Prestação de Serviços de Plano 
Coletivo de Seguro Acidentes Pessoais para os 
Estagiários e Estudantes contratados pelo IFSP - 
Campus Itaquaquecetuba 

Gestora do Contrato Juliana Lucia do Amaral Molnr - Siape: 29***53 

Fiscal Técnico Juliana Lucia do Amaral Molnr - Siape: 29***53 

Fiscal Administrativo Joana Darc Becker - Siape: 31***37 

Fiscal Administrativo 
Suplente 

Renato de Oliveira Mello - Siape: 13***90 

Fiscal Administrativo 
Suplente 

Edison Waquil da Silva Junior - Siape: 18***81 

Art. 2º  As atribuições do gestor e dos fiscais estão previstas 
no Decreto nº. 11.246/2022, e no Manual de Gestão e Fiscalização de 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 
6 

Contratos do IFSP, sem prejuízo à observância dos demais instrumentos 
normativos. 

Art. 3º Os membros da equipe acima mencionada fazem jus a 
carga horária de 01 (uma) hora de atividades semanais. 

Art. 4º A vigência dessa portaria se estende até o 
encerramento do contrato supracitado e da sua respectiva garantia, 
quando houver. 

Art. 5º  Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

De ciência. 

Publique-se. 

Documento assinado eletronicamente. 

AUMIR ANTUNES GRACIANO 
DIRETOR GERAL 

IFSP - Campus Itaquaquecetuba 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 
7 

PORTARIA Nº 140/2023 - DRG/ITQ/IFSP DE 8 DE NOVEMBRO DE 2023 
 

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS ITAQUAQUECETUBA DO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO 
PAULO, designado pela portaria de n. 2395, 08/04/2021, no uso de suas 
atribuições regulamentares, com base na Portaria n. 3.903, de 
04/11/2015, RESOLVE: 

Art. 1° DESIGNAR os servidores abaixo relacionados, para 
comporem a Equipe de Planejamento de Contratação para Aquisição de 
Bancos de Concretos com Encosto para o IFSP – Campus Itaquaquecetuba, 
sob a presidência do primeiro: 

Renato de Oliveira Mello     Técnico Administrativo - Siape n.º 13***90 - 
Presidente    

Artur Martins de Sá  Técnico Administrativo - Siape n.º 11***85  
Edison Waquil da Silva 

Júnior 
Técnico Administrativo - Siape n.º 18***81 

Art. 2° ATRIBUIR a equipe de planejamento o desenvolvimento 
de todas as atividades pertinentes às etapas do planejamento da 
contratação: 

 I- Estudos Preliminares; 

 II- Gerenciamento de Riscos; e 

 III- Termo de Referência ou Projeto Básico. 

Art. 3° Os membros da equipe em questão fazem jus a carga 
horária de 01 (uma) hora de atividades semanais. 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 
8 

Art. 4° Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação 
e terá sua vigência até a finalização do certame licitatório. 

  

De ciência. 

Publique-se. 

  

Documento assinado eletronicamente. 

AUMIR ANTUNES GRACIANO 
                       DIRETOR GERAL  

IFSP - Campus Itaquaquecetuba 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 
9 

PORTARIA Nº 141/2023 - DRG/ITQ/IFSP DE 16 DE NOVEMBRO DE 2023 
  

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS ITAQUAQUECETUBA DO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO 
PAULO, designado pela portaria de nº. 2395, 08/04/2021, no uso de suas 
atribuições regulamentares, com base na Portaria nº. 3.903, de 
04/11/2015, RESOLVE: 

Art. 1º DESIGNAR os servidores listados abaixo para compor a 
Equipe de Gestão e Fiscalização do Contratos 06748/2023 e 07748/2023: 

Contrato: 06748/2023 

Fornecedor: COOBAM - Cooperativa dos Banicultores e Agricultores 
de Miracatu    

CNPJ: 07.026.998/0001-42 

Contrato: 07748/2023 

Fornecedor: Cooperativa de Produção e Consumo Familiar Nossa Te
rra    

CNPJ: 05.047.086/0001-21 

Vigência: até o final do contrato 

Gestor do 
Contrato: Fabiana Melo Soares  - Siape n.º 11***41 

Gestor do 
Contrato Suplent
e: 

Mateus Gomes Pereira - Siape n.º 33***05 

Fiscal Técnico: Mateus Gomes Pereira - Siape n.º 33***05 

Fiscal Técnico 
Suplente: Fabiana Melo Soares  - Siape n.º 11***41 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 
10 

Fiscal 
Administrativo: 

Joana Darc Becker - Siape n.º 31***37 

Fiscal 
Administrativo 
Suplente: 

Renato de Oliveira Mello - Siape n.º 13***90 

Fiscal 
Administrativo 
Suplente: 

Edison Waquil da Silva Junior - Siape n.º 18***81 

Fiscal Setorial São 
Miguel Paulista: Maria das Dores Almeida   - Siape n.º 17***24 

Fiscal Setorial 
Guarulhos: Christiane Paiva Magalhães  - Siape n.º 23***15 

Art. 2º  As atribuições do gestor e dos fiscais estão previstas 
na Instrução Normativa MPOG n.º 5, de 26 de maio de 2017, e no Manual 
de Gestão e Fiscalização de Contratos do IFSP, sem prejuízo à observância 
dos demais instrumentos normativos. 

Art. 3º Os membros da equipe acima mencionada fazem jus a 
carga horária de 01 (uma) hora de atividades semanais. 

Art. 4º A vigência dessa portaria se estende até o 
encerramento do contrato supracitado e da sua respectiva garantia, 
quando houver. 

Art. 5º  Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

  

De ciência. 

Publique-se. 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 
11 

Documento assinado eletronicamente. 

CARLA ISABEL DOS SANTOS 
DIRETORA GERAL SUBSTITUTA 

IFSP - Campus Itaquaquecetuba 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 
12 

PORTARIA Nº 142/2023 - DRG/ITQ/IFSP DE 16 DE NOVEMBRO DE 2023 
 

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS ITAQUAQUECETUBA DO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO 
PAULO, no uso de suas atribuições delegadas pela Portaria nº 3.790, de 23 
de novembro de 2018, RESOLVE: 

Art. 1º  DESIGNAR os(as) servidores(as) abaixo 
relacionados(as) para constituírem, sob a presidência da primeira, a 
BANCA EXAMINADORA do Processo Seletivo Simplificado para Professor 
Substituto do Campus Itaquaquecetuba, de que trata o Edital nº 588, de 
30 de outubro de 2023, publicado no DOU em 31 de outubro de 2023, a 
realizar-se no referido Campus na data de 30 de novembro de 2023 a 05 
de dezembro de 2023. 

Área: Letras: Português/Espanhol 

Titular: 
Rafaela Silva de Souza 

Professor(a) Efetivo(a) - Presidente 

Titular: 
Rodrigo de Freitas Faqueri 

Professor(a) Efetivo(a) 

Titular: 
Cinthia Gonçalves de Assunção 

Pedagogo(a) 

Suplente: 
Flavia Hatsumi Izumida Andrade  

Suplente Docente 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 
13 

Suplente: 
Valtir Maria Pereira Santos 

Suplente Pedagoga 

Itaquaquecetuba, 16 de novembro de 2023 

  

Documento assinado eletronicamente. 

CARLA ISABEL DOS SANTOS 
DIRETORA GERAL SUBSTITUTA 

IFSP - Campus Itaquaquecetuba 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 
14 

PORTARIA Nº 143/2023 - DRG/ITQ/IFSP DE 17 DE NOVEMBRO DE 2023 
 

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS ITAQUAQUECETUBA DO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO 
PAULO, designado pela portaria de nº. 2395, 08/04/2021, no uso de suas 
atribuições regulamentares, com base na Portaria nº. 3.903, de 
04/11/2015, RESOLVE: 

Art. 1º DESIGNAR a Comissão Eleitoral para os Representantes 
Docentes na Comissão para Avaliação de Atividade Docente do IFSP - 
Campus Itaquaquecetuba, composta pelos representantes abaixo, sob a 
presidência do primeiro: 

REPRESENTANTES SEGMENTO 

Francisco de Oliveira - Siape n.º 12***59  - 
Presidente 

Docente   

Kleberson Cartolari de Sousa - Siape n.º 
31***10    Docente   

Art. 2º A comissão irá preparar os trâmites, o calendário 
eleitoral, organizar a eleição, publicizar e incentivar a participação dos 
segmentos envolvidos no processo, deferir/indeferir candidaturas e 
recursos do pleito, homologar e divulgar o resultado da eleição. 

Art. 3º Os representantes da Comissão Eleitoral para 
Representantes Docentes na Comissão para Avaliação de Atividade 
Docente do IFSP - Campus Itaquaquecetuba em questão fazem jus a carga 
horária de 01 (uma) hora de atividades semanais. 

Art. 4º O prazo de vigência desta portaria é até 31 de 
dezembro de 2023. 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 
15 

Art. 5º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

De ciência. 

Publique-se. 

  

Documento assinado eletronicamente. 

CARLA ISABEL DOS SANTOS 
                     DIRETORA GERAL SUBSTITUTA 

                      IFSP - Campus Itaquaquecetuba 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 
16 

PORTARIA Nº 144/2023 - DRG/ITQ/IFSP DE 21 DE NOVEMBRO DE 2023 
 

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS ITAQUAQUECETUBA DO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO 
PAULO, no uso de suas atribuições delegadas pela Portaria nº 3.790, de 23 
de novembro de 2018, RESOLVE: 

Art. 1º  DESIGNAR os(as) servidores(as) abaixo 
relacionados(as) para constituírem, sob a presidência da primeira, a 
BANCA EXAMINADORA do Processo Seletivo Simplificado para Professor 
Substituto do Campus Itaquaquecetuba, de que trata o Edital nº 588, de 
30 de outubro de 2023, publicado no DOU em 31 de outubro de 2023, a 
realizar-se no referido Campus na data de 30 de novembro de 2023 a 05 
de dezembro de 2023. 

Área: Artes 

Titular: 
Erik Ceschini Panighel Benedicto  

Professor(a) Efetivo(a) - Presidente 

Titular: 
 Nemuel Geraldo da Silva 

Professor(a) Efetivo(a) 

Titular: 
Valtir Maria Pereira Santos   

Pedagogo(a) 

Suplente: 
Carlos Camilo Mourão Junior 

Suplente Docente 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 
17 

Suplente: 
Cinthia Gonçalves de Assunção 

Suplente Pedagoga 

Itaquaquecetuba, 21 de novembro de 2023 

  

Documento assinado eletronicamente. 

CARLA ISABEL DOS SANTOS 
DIRETORA GERAL SUBSTITUTA 

IFSP - Campus Itaquaquecetuba 

 
 
 
 

  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 
18 

PORTARIA Nº 145/2023 - DRG/ITQ/IFSP DE 27 DE NOVEMBRO DE 2023 
 

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS ITAQUAQUECETUBA DO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO 
PAULO, designado pela portaria de nº. 2395, 08/04/2021, no uso de suas 
atribuições regulamentares, com base na Portaria nº. 3.903, de 
04/11/2015, RESOLVE: 

Art. 1º DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para 
comporem a Equipe de Planejamento de Contratação, nos termos dos 
Artigos, 3º e 5º, do Decreto nº. 11.246/2022 e do Art. 8º da Lei nº. 
14.133/2021, para aquisição de coffeebreaks para Instituto Federal de 
Educação, Ciência e Tecnologia de São Paulo - Campus Itaquaquecetuba: 

Edison Waquil da Silva Júnior     Técnico Administrativo - Siape n.º 
18***81    

Renato de Oliveira Mello 
Técnico Administrativo - Siape n.º 

13***90 

Art. 2º As responsabilidades dos membros estão detalhadas 
no Decreto nº. 11.246/2022, na Lei nº. 14.133/2021 e nas demais 
legislações aplicáveis. 

Art. 3º Os membros da equipe em questão fazem jus a carga 
horária de 01 (uma) hora de atividades semanais. 

Art. 4º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação 
e terá sua vigência até a finalização do certame licitatório. 

  

De ciência. 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 
19 

Publique-se. 

  

Documento assinado eletronicamente. 

AUMIR ANTUNES GRACIANO 
                       DIRETOR GERAL  

IFSP - Campus Itaquaquecetuba 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 
20 

PORTARIA Nº 146/2023 - DRG/ITQ/IFSP DE 27 DE NOVEMBRO DE 2023 
  

 

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS ITAQUAQUECETUBA DO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO 
PAULO, designado pela portaria de nº 2395, 08/04/2021, no uso de suas 
atribuições regulamentares, com base na Portaria nº 3.903, de 
04/11/2015, RESOLVE: 

Art. 1º ALTERAR a PORTARIA nº 142/2023 - DRG/ITQ/IFSP, de 
16 de novembro de 2023, para fazer constar a recomposição BANCA 
EXAMINADORA do Processo Seletivo Simplificado para Professor 
Substituto do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de São 
Paulo - Campus Itaquaquecetuba, de que trata o Edital nº 588, de 30 de 
outubro de 2023, publicado no DOU em 31 de outubro de 2023, a 
realizar-se no referido Campus na data de 30 de novembro de 2023 a 05 
de dezembro de 2023, com a inclusão da Docente, Rafaela Cássia 
Procknov, no quadro de Docente Suplente que compõe a referida Banca 
Examinadora supracitada. 

Art. 2º No mais, mantém-se os demais pontos da portaria 
anterior.  

Itaquaquecetuba, 27 de novembro de 2023.  

De ciência. 

Publique-se. 

Documento assinado eletronicamente. 

AUMIR ANTUNES GRACIANO 
DIRETOR GERAL 

IFSP - Campus Itaquaquecetuba 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 
21 

PORTARIA Nº 147/2023 - DRG/ITQ/IFSP DE 30 DE NOVEMBRO DE 2023 
 

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS ITAQUAQUECETUBA DO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO 
PAULO, designado pela portaria de nº 2395, 08/04/2021, no uso de suas 
atribuições regulamentares, com base na Portaria nº 3.903, de 
04/11/2015, RESOLVE: 

Art. 1º ALTERAR a PORTARIA nº 132/2023 - DRG/ITQ/IFSP, de 
11 de outubro de 2023, para fazer constar a Recomposição na Orientação 
dos Projetos Integradores do Curso Técnico em Mecânica Concomitante e 
Subsequente do  Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de 
São Paulo - Campus Itaquaquecetuba, com a inclusão da 
Docente, Fernanda de Melo Fernandes Freire, como ORIENTADORA, nos 
GRUPOS 01 e 04, que compõe a referida Orientação dos Projetos 
Integradores supracitado. 

Art. 2º No mais, mantém-se os demais pontos da portaria 
anterior.  

  

De ciência. 

Publique-se. 

Documento assinado eletronicamente. 

AUMIR ANTUNES GRACIANO 

DIRETOR GERAL 
IFSP - Campus Itaquaquecetuba 

 
 
 
 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 
22 

RELATÓRIOS 
 

MÊS DECLARAÇÕES PORTARIAS 
NOVEMBRO 0 09 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


